
 

COMUNE  DI LAMA DEI PELIGNI 
Provincia di Chieti 

 
COPIA 

 
SETTORE  FINANZA-TRIBUTI-PERSONALE 

 
Determinazione n. 213 del 06-11-2025 

 
Registro Generale n. 545 

 
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO DI INCARICO PROFESSIONALE NELL'AMBITO 
DEL PROGETTO "CHIETILAB_IDEE IN CRESCITA - INSIEME PER 
LIMPRENDITORIALITÀ". AFFIDAMENTO DIRETTO 
DELL'INCARICO PROFESSIONALE. CIG. B8FA19BEA6 

 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE 
 

Visto, si esprime parere favorevole di regolarità contabile sulla presente determinazione e se 
ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000. 
 
Lama dei Peligni, lì  06-11-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 F.to Conicella Cesidio Nino 
 
___________________________________________________________________________ 

 PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto dichiara che in data odierna si è provveduto alla Pubblicazione al N. 810     di 
copia della presente determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile 
al pubblico, per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lama dei Peligni, lì  07-11-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
 F.to SALOMONE ANGELICA 
  



 
 
PREMESSO CHE: 
• con Decreto Sindacale n. 6 del 18/11/2020 il sottoscritto è stato nominato - 

Responsabile del Settore II - Finanziario, Tributi e Gestione economica del personale; 

• con Decreto Sindacale n. 7 del 05/11/2021 al sottoscritto è stato prorogato l’incarico di 

Responsabile del Settore II - Finanziario, Tributi e Gestione economica del personale; 

• con Decreto Sindacale n. 1 del 27.02.2023 il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

Giuridico del Personale; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 20.12.2024, immediatamente 

eseguibile, si è provveduto all’approvazione del DUPS 2025-2027; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 20.12.2024, immediatamente 

eseguibile, si è provveduto all’approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 22.12.2023, immediatamente 

eseguibile, si è provveduto all’approvazione del P.E.G. 2024-2026; 

VISTA delibera di Giunta Comunale Numero 84 del 02.10.2024 avente ad oggetto: “Avviso 

pubblico ANCI del 29 luglio 2024 prot. 5/AV/2024 recante "Giovani e impresa" II° edizione, 

per la presentazione di proposte progettuali rivolte agli interventi locali per l'orientamento 

della popolazione giovanile verso la cultura d’impresa. Iniziativa co-finanziata dalla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri dipartimento per le politiche giovanili e del servizio 

civile universale a valere sul fondo per le politiche giovanili anno 2022. Adesione in qualità di 

partner; 

VSITA la determina numero 1 del 26.09.2025 dell’Ufficio di Segreteria Comunale avente ad 

oggetto: “conferimento incarico per attività di supporto al coordinamento, monitoraggio e 

rendicontazione delle attività progettuali nell'ambito del progetto "Chietilab_Idee in crescita 

insieme per l’imprenditorialità'" - CUP: E99G24000240004; 

VISTO il progetto “ChietiLab_Idee in Crescita – Insieme per l’imprenditorialità”, finanziato 

nell’ambito dell’Avviso ANCI rivolto ai Comuni per la promozione dell’imprenditorialità 

giovanile; 

CONSIDERATO CHE il progetto è destinato a giovani di età compresa tra i 18 e i 35 anni e 

mira a favorire lo sviluppo di nuove iniziative imprenditoriali nei settori strategici del 

territorio – in particolare turismo, cultura e agroalimentare – attraverso l’erogazione di 

servizi di orientamento, consulenza, accompagnamento e informazione; 



PRESO ATTO CHE il Comune di Lama dei Peligni ha aderito al progetto in qualità di Partner 

ed ha previsto, l’attivazione di uno sportello informativo e di consulenza presso la sede 

comunale, a supporto dei giovani del territorio interessati ad avviare un percorso 

imprenditoriale; 

RILEVATA la necessità di procedere all’individuazione di una figura professionale qualificata 

cui affidare specifiche attività previste nell’ambito del progetto, mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023; 
 

RICHIAMATA propria determinazione numero 193 del 07.10.2025 avente ad oggetto: 

“approvazione dell'avviso pubblico per l’affidamento diretto di un incarico professionale 

nell'ambito del progetto Chieti Lab idee in crescita insieme per l’imprenditorialità”, con la 

quale è stata indetta apposita procedura comparativa per l’acquisizione dei curricula dei 

soggetti interessati al conferimento di un incarico nell’ambito del Progetto “ChietiLab_Idee 

in Crescita – Insieme per l’imprenditorialità” del Comune di Lama dei Peligni, ed approvato 

l’avviso (All. A) per l’individuazione di una figura professionale per l’incarico nell’ambito del 

Progetto con scadenza 23/10/2025;  

CONSIDERATO che, con la succitata determinazione n. 193 del 07.10.2025, è stato altresì 

stabilito di dover provvedere, con atto successivo, ad incaricare un candidato idoneo e 

disponibile alle esigenze progettuali previa valutazione della documentazione richiesta; 

DATO ATTO che sono pervenute entro il termine stabilito, al protocollo dell’Ente, numero 3 

domande, rispettivamente acquisite al numero 5925 del 09.10.2285, 6052 del 17.10, 6078 

del 20.10.2025; 

RICHIAMATO l’avviso della succitata determina e ad essa allegato per formarne parte 

integrante e sostanziale, ed in particolare il punto 3 rubricato “Requisiti Richiesti”; 

EVIDENZIATO che nell’avviso pubblico si definiscono le attività da svolgere da parte della 

risorsa selezionata come di seguito riepilogato: 

• Azione 2 – “Hub Giovani e spin-off”: 

� Supporto nell’individuazione e selezione degli attori locali da coinvolgere nel progetto 

(associazioni, imprese, enti del terzo settore, ecc.); 

• Azione 3 – “Sportelli di consulenza info-formativi”: 

� Attività di promozione e coinvolgimento attivo dei giovani; 

� Promozione della cultura imprenditoriale attraverso incontri, colloqui, partecipazione ad 

eventi e attività laboratoriali; 



• Azione 4 – “Percorso di accompagnamento”: 

� Supporto al networking tra giovani e soggetti economici, sociali e istituzionali del 

territorio; 

� Collaborazione alla realizzazione delle attività formative e di mentoring previste dal 

progetto. 

RICHIAMATO altresì il punto 5 rubricato: “modalità di selezione”; 

ESAMINATA la documentazione allegata alle domande pervenute; 

DATO ATTO CHE, per quanto in precedenza descritto che qui si richiama integralmente, è 

risultato soggetto idoneo alla prestazione la ditta Lorenzo Spina con sede in Piazza Umberto 

I° n.10 66010 Lama dei Peligni (CH), p.iva. 02336300682; 

Visti: 

− l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 che, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

− l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 

criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 



TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al 

Nuovo Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui 

questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza 

obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, 

strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 

n.296/2006; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

DATO ATTO ALTRESÌ che, ai sensi dell’art. 7 c.3 del D.L. 187/2010, ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari, il Codice Identificativo Gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui 

Contratti Pubblici (AVCP) di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione 

appaltante, risulta essere il seguente: B8FA19BEA6; 

ATTESO che i dati per la fatturazione sono i seguenti: 

- Intestazione: Comune di Lama dei Peligni 

- fatture.lamadeipeligni@pec.it 

- Codice Univoco di Fatturazione Ente: UFVYHD 

- C.I.G.: B8FA19BEA6 

ACCERTATO il requisito della regolarità contributiva, come risulta da DURC REGOLARE 

acquisito d’ufficio in data 06.11.2025 protocollo INPS_48179395 scadenza validità 

06.03.2026;  

RILEVATO che con il medesimo avviso pubblico si precisano la durata del progetto che dovrà 

concludersi entro il mese di Aprile 2026 (salvo proroghe) ed il compenso lordo 

omnicomprensivo stabilito per questa attività che è pari a € 2.900,00 (duemilanovecento/00 

euro), comprensivo di ogni onere previdenziale, assicurativo e fiscale previsto dalla 

normativa vigente; 

mailto:fatture.lamadeipeligni@pec.it


VISTI:  

- il D. Lgs. n. 267/2000;  

- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

- il vigente Regolamento di contabilità;  

- il d.lgs. 36/2023; 

 

DETERMINA 

1. Di approvare la premessa a formare parte integrante e sostanziale al presente atto ed a 

costituirne motivazione, ai sensi dell'art. 3 della Legge 7 agosto 1990 n. 241;  

2. Di affidare l’incarico professionale nell’ambito del progetto ChietiLab idee in crescita alla 

ditta Lorenzo Spina con sede in Piazza Umberto I° n.10 66010 Lama dei Peligni (CH), p.iva. 

02336300682 per € 2.900,00 comprensivo di ogni onere previdenziale, assicurativo e fiscale 

previsto dalla normativa vigente; 

3. di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n°267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n°118/2011, sul bilancio di previsione 2025/2027, annualità 

2025, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 

con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Codice bilancio  15.01-1.03.02.16.999 
Capitolo 161534 

Importo per annualità 
2025 € 2.900,00 
2026 ********** 
2027 ********** 

Beneficiario Ditta Lorenzo Spina 
CIG B8FA19BEA6 

 
4. Di accertare la somma di € 2.900,00 sul capitolo di entrata 230020 e di € 1.600,00 sul capitolo 

di entrata 420153; 

5. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: affiancamento progetto Chieti-Lab; 

b) oggetto del contratto: servizio; 

c) forma del contratto: affidamento diretto; 

d) clausole essenziali: specificate in premessa; 

5. 6. di dare atto che la liquidazione del compenso pattuito avverrà previa verifica 

dell’attività effettivamente svolta e pria presentazione di regolare fattura; 



7. di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione del visto di regolarità contabile del Responsabile Settore Finanziario 

(reso ai sensi del D.L.gs 267/2000 per ciascun atto di impegno e/o che comporta in via 

diretta o indiretta, immediata o differita, assunzione di oneri a carico dell’Ente), e viene 

pubblicato per 15 giorni all’Albo Pretorio Comunale OnLine presente sul sito internet 

istituzionale. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to  Cesidio Nino Conicella 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Parere Tecnico 
Data: 06-11-2025 Il Responsabile del servizio 
  Conicella Cesidio Nino 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Parere Contabile 
Data: 06-11-2025 Il Responsabile del servizio 
  Conicella Cesidio Nino 
 
  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 AD USO AMMINISTRATIVO 
 
                                                       Lama dei Peligni, lì  07-11-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 Conicella Cesidio Nino 
 


